
V  rámci probíhající stavby protipo-
vodňových opatření na Pohoři se mělo 
mimo jiné pokácet 27 stromů rostoucích 
podél cesty od vodojemu na Pohoři smě-
rem na východ. Toto kácení však bylo 
ČIŽP 3. listopadu 2020 pozastaveno, 
a 1. února 2021 vydala ČIŽP rozhodnutí, ve 
kterém po investorovi, Státním pozem-
kovém úřadu, požaduje dopl-
nit vyjádření posouzení 
vlivu stavby ,,Protipo-
vodňová a  protierozní 
opatření v trati Pohoř, 
na krajinný ráz. In-
vestor stavby SPÚ 
se proti pozastavení 
kácení i  požadavku ČIŽP 
odvolal. Toto odvolání bylo 
začátkem března odesláno z ČIŽP na pří-
slušný odbor MŽP k  prozkoumání. Do 
uzávěrky Zašovských novin nebylo zná-
mo, jak MŽP rozhodlo. 

Ve čtvrtek 18. března 2021 se kolem 
deváté hodiny ráno dostavil na OÚ v Za-
šové stavbyvedoucí firmy Strabag a ozná-
mil, že stromy rostoucí podél cesty od 
vodojemu na Pohoři směrem k lesu, kte-
ré byly označeny ke kácení, jsou podřezá-

ny, a dva z těchto stromů jsou pokáceny 
úplně. Stavbyvedoucí současně oznámil 
tuto událost Policii ČR. Ihned po tomto 
oznámení hlídka policie za účasti stav-
byvedoucího, starosty a  místostarosty 
provedla prohlídku a soupis poškozených 
stromů. Ve 14 hodin se na místo dostavila 
ČIŽP a zástupci Odboru ŽP z Valašského 

Meziříčí. Byl proveden soupis 
poškozených stromů 

a  vedení obce bylo 
upozorněno, že po-
kud se rozhodne 
poškozené stro-

my pokácet, mělo 
by mít vypracovaný 

odborný dendrologický 
posudek, který potvrdí, že 

stromy ohrožují životy, zdraví a majetek. 
Vzhledem k masivnímu poškození někte-
rých podřezaných stromů místostarosta 
okamžitě oslovil odbornou dendroložku 
Ing. Lorenzovou. Ta se na místo dostavi-
la mezi 15. a 16. hodinou. U všech stromů 
provedla jejich zakreslení do mapy, změ-
řila obvody stromů a délky řezu a ke všem 
stromům pořídila fotografie poškození.  / 
▶ pokračování na str. 3 

Poškození stromů na Pohoři

Milí přátelé,
toto číslo Zašovských novin vychází 

přímo na prahu začínajících veliko-
nočních svátků. Svátků jara, svátků 
života. Svátků, jejichž smyslem a vy-
vrcholením je oslava vítězství života 
nad smrtí. Paradox Velikonoc spočívá 
však v tom, že začínají smutně. Při-
pomínají nám nejprve zradu, bolest, 
utrpení a nakonec i bolestnou smrt. 
Smrt. Konec všech plánů a nadějí, 
konec všeho. V této nelehké době je 
už zcela nezpochybnitelné, že umírá-
me na zdravotní problémy způsobené 
virem COVID-19. Úmrtnost je stati-
sticky vyšší než v předešlých letech, a 
troufnu si říct, že asi už každý z nás 
zná někoho, koho se virus nějakým 
více či méně fatálním způsobem do-
tkl.  A proto právě Velikonoce pro nás 
mohou být povzbuzením. Mezi svátky 
klidu byl teprve nedávno zařazen i 
Velký pátek. Den, který nám připomí-
ná, že bohužel (nebo možná bohudík, 
v tomto nemám úplně jasno) jen přes 
bolesti a utrpení, které člověku přiná-
ší život a nakonec i smrt nejbližších, 
přes pokorné přijetí a ticho lidské 
malosti během Bílé soboty je možné 
překonat všechno. Dokonce i smrt! A 
pokračovat v životě nebo začít život 
úplně nový.

S přáním pokojných a radostných 
svátků života

Jiljí Kubrický 

číslo 4 / ročník XXVIII duben 2021 5,- Kč

Slovo úvodem

SK Zašová 1926 myslí na všechny své členy a věrné fanoušky

SK Zašová 1926 v letošním roce slaví historické jubileum, a to 95 let od svého zalo-
žení v roce 1926. Vzhledem k současné situaci a aktuálně vyhlášeným krizovým opat-
řením Vlády ČR sice došlo k neplánovanému odložení výroční členské schůze, nicmé-

ně vedení klubu se rozhodlo prozatím tuto březnovou 
historickou událost oslavit alespoň symbolicky, a pro 
své nejstarší členy si připravilo malé překvapení.

Díky obchodnímu partnerství s firmou UNICOR-
NO s. r. o. byly pro všechny aktivní registrované členy 
klubu starší 60 let připraveny balíčky obsahující anti-
genní test, respirátory, desinfekci a drobné reklamní 
firemní předměty. / ▶ pokračování na str. 14
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Obec Zašová vyhlašuje fotosoutěž

PSÍ ŽIVOT NÁS DVOUNOHÝCH
aneb 

Rados�  a stras�  běžného života

I v době, kdy náš veřejný život řídí – neřídí PES, prožíváme běžné lidské rados�  i staros� . 
Podělte se s námi o kouzla těchto chvil v Zašové a Veselé zachycená objek� vem. 

Jak se soutěže zúčastnit? Jak se soutěže zúčastnit? 

Poslat 3 fotky v digitální podobě (min. rozlišení 1600x1200 pix) s přiléhavými popisky 
na kultura@zasova.cz, připsat jméno, příjmení, e-mail a telefon, 

v případě juniorů i věk. 
Uzávěrka soutěže: 31. 7. 2021 – vyhlášení vítězů 4. 9. 2021 na Zašovských slavnostech.

Kompletní znění podmínek fotosoutěže naleznete na: www.zasova.cz/fotosoutez.

KATEGORIE DOSPĚLÍ:
1. MÍSTO 2 000,-
2. MÍSTO 1 500,-
3. MÍSTO 1 000,-

KATEGORIE JUNIOR:
VĚCNÉ CENY V HODNOTĚ
1. MÍSTO 1 500,- 
2. MÍSTO 1 000,- 
3. MÍSTO 800,-
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▶ pokračování ze str. 1 // Na základě předpovědi počasí na nej-
bližší následující hodiny, kdy se nepředpokládal větší vítr, vedení 
obce rozhodlo, že se počká na vypracování posudku, který přislí-
bila Ing. Lorenzová zpracovat v podstatě přes noc a zaslat druhý 
den ráno. Následující den v pátek 19. března 2021 obdržela obec 
odborný posudek, který vyhodnotil poškození 15 stromů jako 
havarijní s vysokým rizikem pádu stromů a doporučením ihned 
pokácet. Ostatní poškozené stromy byly vyhodnoceny se střed-
ním rizikem pádu a doporučením pokácet. Vzhledem k tomu, že 
cestu nelze úplně uzavřít (slouží jako jediná příjezdová trasa pro 
několik domů) a  hrozilo vysoké nebezpečí pádu stromů, a  tím 
ohrožení životů, zdraví a majetků občanů, vedení obce oznámi-
lo odboru ŽP VM, že svolává hasiče, aby provedli okamžité po-
kácení všech poškozených stromů z  důvodu oprávněné obavy 
o životy, zdraví a majetky občanů. Vzhledem k medializaci celé 
akce však po několika telefonátech doporučil odbor ŽP pokáce-
ní zatím pouze 15ti stromů dendroložkou k okamžitému kácení 
doporučených, s odůvodněním, že pokácení zbývajících stromů 
bude v pondělí konzultovat s odborem ŽP krajského úřadu.

Starostou přivolaní hasiči provedli kácení společně s pracovní-
ky obce v pátek 19. března v době asi od 12 do 15 hodin. Tentýž den 
podala i obec na PČR trestní oznámení na neznámého pachatele.

Na místě před vstupem na cestu umístila firma Strabag 
značky „Zákaz vstupu na staveniště“ a upozornění, že hrozí rizi-
ko pádu stromů.

V  pondělí 22. března, po konzultaci s  pracovnicí krajského 
úřadu odboru životního prostředí bylo vedení obce doporučeno 
pokácet i zbývajících 10 stromů, z důvodů velkých výkyvů poča-
sí, a tím i zvýšení rizika pádu stromů, a v neposlední řadě z důvo-
du končícího období vegetačního klidu a  možnosti zahnízdění 
ptáků. Kácení opět provedli naši hasiči s  obecními pracovníky 
v době od 13 do 15 hod. Práci však hasičům zkomplikovaly hřebí-
ky zatlučené do některých stromů v místě řezu. Odpůrce kácení 
se takto nesmyslně pomstil nevinným hasičům, kteří přišli o tři 
řetězy na pily. Neuvědomil si, že tímto svým činem způsobil dal-
ší ohrožení na zdraví a životě. K trestnímu oznámení na nezná-
mého pachatele, který podřezal stromy, jsme tak přidali i trestní 
oznámení na tohoto dalšího neznámého záškodníka. Je z toho 
všeho člověku až úzko. Každé zlo plodí jen další zlo.

J. Kubrický 

Vyjádření vedení obce k trestnému činu poškození stromů 

Dřevo z podřezaných stromů nebylo zcizeno a obci nevznikla 
žádná hmotná škoda. Dle našeho názoru nevznikla ani zásadní 
újma životnímu prostředí, neboť kácení bylo povoleno a měla 
být provedena bohatá náhradní výsadba, i když s tímto názorem 
asi nemusí všichni souhlasit. Největší újmu však nakonec utrpěla 
obec, neboť je osočována, že si podřezání stromů sama objedna-
la. Proti tomu se však musíme důrazně ohradit. Vedení obce zcela 
jednoznačně odsuzuje nelegální podřezání stromů a porušení 
rozhodnutí vydaného ČIŽP. Vedení obce podalo v této věci také 
trestní oznámení na neznámého pachatele a věc je v šetření PČR. 
Jakékoli připisování viny komukoliv, bez předložení důkazů, je 
tedy pouhou spekulací a poškozuje dobré jméno v tomto případě 
nejen vedení, ale celé naší obce. Po peripetiích, jaké nám přináší 
tato stavba, která se realizuje především na základě požadavků 
našich spoluobčanů a  pro ně, začínám vážně pochybovat o  kva-
litách našeho státního zřízení. Pominu-li fakt, že někteří občané 
nejsou ochotni přijmout skutečnost, že žijeme v  demokratické 
společnosti, která je řízená řádně zvolenými zástupci, a  napa-
dají rozhodnutí těchto zastupitelů, na což mají bohužel právo, 
vidím hlavní problém v  samotné nejednotnosti státu. Pokud se 
totiž nedokážou shodnout dvě státní instituce (ČIŽP a  SPÚ) na 
jednotném výkladu zákona, je to samozřejmě v prvé řadě chyba 
zákonodárců, protože nedefinovali zákon přesně a jednoznačně. 
V druhé řadě je to ale především neochota a neschopnost spolu-
práce obou výše zmíněných státních institucí, a to na jejich nej-
vyšší úrovni (MŽP a MZe). Pokud se tedy mezi sebou „hašteří“ dvě 
složky jednoho státu, jedná se o neblahé znamení, že se onen stát 
začíná pomalu a jistě zevnitř rozkládat. Bohužel v konečném dů-
sledku to působí rozdělení a sváry i mezi lidmi. Vždyť už Kristus 
před dvěma tisíci lety věděl, že: „Každé království vnitřně rozdělené 
pustne a dům za domem padá.“ Jsem však nepolepšitelný optimista 
a dívám se do budoucnosti s nadějí a vírou v lepší zítřky. Věřím, že 
domy pod Pohoři nespadnou, i když se protipovodňové opatření 
nakonec třeba nedodělá, a že i naše krásná země brzy přestane 
pustnout a ožije radostným a ve všech ohledech dobrým a zdra-
vým životem. Nakonec je jen na nás, zda podzimní volby přinesou 
větší jednotu a  spolupráci, nejen mezi státními institucemi, ale 
i na nejvyšší vládní úrovni. 

J. Kubrický

Nové výsadby v obci

Na podzim jsme vás informovali o projektu nových výsadeb 
v  Zašové a  Veselé. Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo 
prostřednictvím Státního fondu životního prostředí výzvu 
č. 9/2019 dle podmínek Národního programu Životního prostře-
dí, kde jsme podali dvě žádosti a  obě nám byly schváleny. Jak 
jsem již psal dříve, dotace je pouze na pořízení dřevin a sadbu 
musíme provést svépomocí.

V  Zašové se jedná o  dvě lokality. Park u  hřbitova a  lokalita 
mezi zahradami rodinných domů za Němcem. Celkem bude 
v Zašové vysazeno 84 ks dřevin.

Ve Veselé jsou to také dvě lokality, kde první je u kulturního 
domu a na přilehlém sportovišti, a ta druhá v okolí kostela. Cel-
kem ve Veselé vysadíme 34 ks dřevin. 

Zprávy Z obce

Jarní očista vs. auta stojící na silnici 

Zahájili jsme očistu obce. Prosíme majitele automo-
bilů parkujících kolem cesty, aby své vozy odstavili na 
jiná místa a umožnili tak pracovníkům obce uklidit obec 
po zimě. 

Lidé parkující u  panelových domů budou dopředu 
informování na hlavních dveří příslušného vchodu.

Děkujeme za spolupráci.
V. Těhan
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Všech 118 kusů, převážně geograficky původních dřevin, by 
mělo dorazit v průběhu měsíce dubna, kdy by také měla proběh-
nout jejich výsadba.

Nyní, kdy píši tento článek, nevíme, jaká v  době výsadby 
budou vládní nařízení a  zda budeme moci do výsadeb zapojit 
i zájemce z řad našich občanů. Pokud to situace dovolí, zorga-
nizujeme výsadby asi ve dvou po sobě jdoucích sobotách a zá-
jemce budeme informovat nejlépe telefonicky, popřípadě SMS. 
Z tohoto důvodu prosíme ty, kdo by se výsadby chtěli zúčastnit, 
aby dali vědět krátkou zprávou na e-mail: tehan@zasova.cz, 
kde napíší, o kterou lokalitu by měli zájem, v jakém počtu osob 
a  kontaktní telefon. Pokud to situace nedovolí, stromy vysadí 
zaměstnanci obce. V. Těhan 

Oprava propustku na Luhách

V pondělí 12. dubna by měly začít práce na opravě propustku 
za odbočením ze silnice I/35 směrem do Veselé a do průmyslo-
vé zóny na Luhách. Práce bude provádět firma Cobbler. Jedná 
se o přípravnou práci k projektu rekonstrukce vjezdu do Zašo-
vé, který má být započatý až nejdříve v roce 2023. Všechna do-
pravní omezení budou zřetelně označena dopravním značením. 
V  době stavby nebudou moci využívat světelného přechodu 

přes cestu ani chodci a cyklisté. Tito budou mít obchodnou tra-
su na hlavním výjezdu z obce po zatrubněném příkopu ústícím 
u domu Hanáčků. Objízdná trasa pro motorová vozidla povede 
přes křižovatku  u  Motorestu U  Pelikána. Žádáme občany, aby 
se v době stavby řídili přenosným dopravním značením a dbali 
o bezpečnost svou i ostatních. 

J. Kubrický

Revitalizace hasičského výletiště

Na podzim loňského roku jsme zadali provedení studie re-
vitalizace hasičského výletiště architektonickému ateliéru PMA 
architects. Vzhledem k  pandemii nám byl první návrh prezen-
tován až v únoru. Po prodiskutování se zastupiteli, členy komise 
výstavby a  zástupci hasičů jsme sepsali požadavky na úpravu, 
přepracování studie dle návrhu zastupitelů. Po převzetí toho-
to druhého návrhu představíme obě studie na využití výletiště 
vám občanům k posouzení a vyhodnocení obou variant. Zásadní 
změnou bude především zpřístupnění prostoru výletiště po celý 
rok. Zbudování nových zpevněných ploch, chodníku propojují-
cího náves se Základní školou, laviček, výsadba zeleně, kamero-
vý systém, nové stánky pro společenské a kulturní akce i využití 
bývalé pekárny. Vzhledem k epidemiologické situaci a s ní spo-
jeným omezením předpokládám, že obě navržené varianty na 
revitalizaci umístíme na webové stránky obce a vyjádření bude 
možné zaslat pouze elektronicky. O možnosti se vyjádřit bude-
me informovat na webu obce, v aplikaci mobilní rozhlas i ve ve-
řejném rozhlase.  J. Kubrický

„Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního 
prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.“

Vybírání vodného ve Veselé

Obecní úřad v Zašové žádá občany Veselé, aby 
od pondělí 5. dubna 2021 do pátku 16. dubna 2021 

nahlásili stav svých vodoměrů na e-mailovou adresu 
vodovod@zasova.cz.

Důvodem online způsobu hlášení je nouzový stav 
v České republice. Kontrola neporušenosti plomb u vo-

doměru bude provedena nejpozději na podzim.
Vystavené doklady s náležitostmi pro platbu Vám bu-

dou následně zaslány na e-mail. 

Cena za 1 m3 vody činí 30,- Kč.
Stočné si i nadále vybírá a fakturuje VaK Vsetín, a. s.

Výměna vodoměrů se kvůli nouzovému stavu také od-
kládá. V případě jakékoliv změny Vás budeme informovat.

E. Radílková

Půjčování knih 

Knihovny Zašová a  Veselá nabízí možnost vrácení 
a zapůjčení knih z místní knihovny po telefonické 
domluvě na tel.: 730 893 996. 

Seniorům nabízíme možnost dovozu knih domů. 
Vaše knihovnice
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Výsledky měření rychlosti

S provozem na silnici souvisí i nedávno uskutečněné měření 
rychlosti na silnici I/35 v naší obci. Jeho výsledky, které uvádíme 
níže, budou snad dostatečným argumentem pro umístění rada-
ru na této silnici v blízké budoucnosti.

Termín měření: 11. – 18. 2. 2021 
Lokalita měření: vjezd do obce od RpR obousměrně
Týdenní data z měření:

Přepočet na měsíční data:
Celková průjezdnost/měsíc:  376 246 vozidel
Z toho nad 50 km/hod: 261 750 vozidel,  tj. 70 %
Z toho nad 60 km/hod:   92 492 vozidel,  tj. 25 %
Z toho nad 90 km/hod:  1 492 vozidel

Termín měření: 18. – 25. 2. 2021
Lokalita měření: vjezd do obce od VM obousměrně
Týdenní data z měření:

Přepočet na měsíční data:

Celková průjezdnost/měsíc:  424 820 vozidel
Z toho nad 50 km/hod: 286 335 vozidel,  tj. 67 %
Z toho nad 60 km/hod:   99 959 vozidel,  tj. 24 %
Z toho nad 90 km/hod:   1 457 vozidel

J. Kubrický

Den pro Zašovou a Veselou letos jinak

V dubnu se stalo hezkou tradicí, že se oběma částmi vesnice 
vydaly skupinky lidí, kteří chtěli ve spolupráci s myslivci, hasiči 
a rybáři pomoci přírodě očistit ji od toho, co během zimy odpad-
ne některým z rukou tam, kde by to odpadnout nemělo. Ano, tu-
šíte správně, řeč je o akcích Den pro Zašovou a Den pro Veselou.

Poučeni předchozími měsíci nechceme nechávat nic náhodě 
a spoléhat, že se budeme moci 17. dubna, na kdy je letošní akce 
dlouhodobě naplánována, potkat. 

Přicházíme tedy před vás, komu nepořádek v lese a na veřej-
ných prostorech vadí, s variantou individuálních úklidů. 

Jak to bude probíhat? 
▶ V době do 18. 4. si můžete vybrat oblast, o kterou se takto se 

svými přáteli, rodinou, spolužáky či kolektivem postaráte. 
Ve výběru vám může pomoci buď koordinátor úklidu nebo 
mapa úklidových míst zveřejněná na webu obce.

▶ Rádi vás vybavíme pytli a  rukavicemi. Budou k  dispozici 
v pracovních dnech na OÚ. 

▶ Posbírané odpadky – pokud možno roztříděné na plasty, 
sklo a ostatní – zanecháte na místech k tomu určených, tzv. 
sběrných místech.* 

▶ Nahlásíte koordinátorovi úklidu dokončení úklidu a místo 
uložení odpadů, případně pošlete fotky, jak to tam vypada-
lo (skládky, kuriózní nálezy). 

▶ Všechny aktivní sběrače pozveme na společné opékání, jak-
mile to bude možné.

Velice si vážíme vašeho času a  koordinací chceme při-
spět k  rozdělení péče o  přírodu napříč celou obcí.  Koordi-
nátorem pro Zašovou je p. Vlastimil Těhan, tel. 777 216 851, 

e-mail: tehan@zasova.cz, pro Veselou 
p. Jiljí Kubrický, tel. 725 490 350, 
e-mail: kubricky@zasova.cz.

Průběžně aktualizovanou mapu úklidových 
míst a veškeré informace najdete na stránkách 
obce pod tímto odkazem. 

*) Sběrná místa: 
Veselá: parkoviště pod kostelem, u hasičárny a u MŠ.
Cyklostezka: křižovatka u střítežské lávky, čistička odp. vod, 

zatáčka u výjezdu z Veselé na VM.
Zašová: obě vodárny – u Kantorky a pod Pohoří, chata v Ma-

kytí, rozcestí pod Daňkovým kopcem (značka 20 km), trafosta-
nice  na staré cestě na VM, začátek cesty k letišti na Smradláku. 

V. Těhan

Den pro Zašovou

V  sobotu 13. dubna 2019 se uskutečnil osmý, zatím poslední 
ročník jarní akce „Den pro Zašovou“. Nástup koronavirové epide-
mie a  vyhlášená vládní opatření uskutečnění společného úklidu 
katastru obce, plánovaného na 18. dubna minulého roku, zne-
možnil. Letos tedy měl proběhnout již 10. ročník. Nákazová situa-
ce se však jeví horší, než jaká byla před rokem. Do Společenského 
kalendáře Zašové a Veselé jsme uvedli datum 17. 4. 2021.

Další vývoj epidemie a  souvisejících opatření je nejasný 
a  nepředvídatelný. Do soboty 17. dubna zbývají od uzávěrky 
Zašovských novin ještě celé 4 týdny. Nelze však očekávat, že se 
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Komise pro občanské záležitosti informuje

Vážení a milí jubilanti, je nám moc líto, že jsme museli 
z důvodu pokračující epidemie opět přerušit naše osobní 
návštěvy  při příležitosti Vašich životních výročí. Jakmile 
se situace zlepší, budeme Vás kontaktovat a domluvíme 
se na náhradním termínu návštěvy. Omlouváme se, ale 
tímto opatřením chceme chránit zejména Vaše zdraví, 
máme Vás rádi a moc nám na Vás záleží!

Přejeme Vám všem hodně a hodně zdravíčka a  těší-
me se  na setkání s Vámi.

Členové komise
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stane zázrak a virus ve všech svých mutacích vymizí z našeho ži-
vota nebo, že bude dostatek očkovacích vakcín a všichni budeme 
mít očkovací pas s  vyznačením alespoň první dávky. Pokud ale 
využíváte možnosti vycházek do přírody, ať už při sportu, venčení 
pejsků či jenom tak, jistě jste postřehli, že po dlouhodobých ome-
zeních pohybu občanů je taková akce nezbytná. Pohyb místních 
i přespolních návštěvníků okolí obce byl v několika vlnách velký. 
Bohužel zásada, že co do přírody nesu, mám rovněž přinést zpět, 
není u všech zažitá a kolem exponovaných cest to je vidět.

Ukliďme si tedy letos svůj životní prostor!  
Přidáváme se tímto k  výzvě vedení obce a  prosíme o  vaši 

aktivitu při úklidu našeho veřejného prostoru. Snad každý by si 
mohl vzít do péče malý úsek vesnice a postarat se o něj alespoň 
nyní po zimě.

Při této příležitosti vás všechny chceme poprosit o dodržová-
ní klidu v  naší honitbě. Nastává období, kdy přicházejí na svět 
nové přírůstky. Pohyb veřejnosti v  katastru obce je vzhledem 
k vládním omezením značný, zvěř trpí stresem a výrazně mění 
své zvyky. Nesdílíme názor, vyslovený v  reportáži kterési tele-
vizní stanice, že díky různým zákazům pohybu obyvatelstva je 
zvěř obecně klidná a je možné i ve dne vidět divoká prasata na 
okraji sídliště či velké tlupy srnčí nebo i jelení zvěře v polích. Za-
mezte, prosím, především nekontrolovanému pobíhání psů – už 
dva jedinci mohou utvořit smečku a dokážou zvěř dlouho štvát. 
Za respektování přírodního prostředí našich divokých obyvatel 
polí, luk a lesů vám děkujeme.

Nejen všem zájemcům o účast na úklidové akci Den pro Za-
šovou přejeme trpělivost, hodně zdraví, dobrou imunitu a život-
ní prostor bez agresivních virů. I takovým způsobem je možné 
vyjádřit svůj vztah k přírodnímu a vlastnímu životnímu prostře-
dí. Věříme, že se brzy najde prostor, abychom si společně popo-
vídali o všem, co nás zajímá, třeba v našem areálu v Makytí.

Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, z.s.

Kompostéry pro Zašovou

V uplynulých týdnech si občané Zašové a Veselé měli mož-
nost vyzvednout dříve zamluvené kompostéry. 750 ks zahrad-
ních kompostérů o  objemu 1 400 l a  jeden kontejner na sběr 
textilu bylo pořízeno díky úspěšné žádosti o poskytnutí podpory 
z Operačního programu životní prostředí 2014-2020 v rámci 
SC 3.1 Prevence vzniku odpadů. Kontejner na textil bude umís-
těn v centru obce u KD.  Celkové způsobilé výdaje projektu byly 
4 670 600 Kč, z toho dotace činí 3 970 010 Kč. Upozorňujeme ob-
čany, jak již bylo uvedeno ve smlouvě o výpůjčce, že kompostéry 
jsou po dobu udržitelnosti projektu (5 let od posledního vyúčto-
vání) majetkem obce Zašová a mohou být kontrolovány pracov-
níky Státního fondu životního prostředí.

Tento projekt je spolufinancován z Fondu soudružnosti. 
V. Těhan

Výpis usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 
konaného dne 23. února 2021

15/1  Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy 
mezi s. p. Lesy ČR, se sídlem v Hradci Králové, Přemyslova 
1106/19 a Obcí Zašová. Předmětem smlouvy je prodej po-
zemku  parc. č. 121/1 a č. 122 v k. ú. Zašová o celkové výměře 
1278 m2 z vlastnictví s. p. Lesy ČR do vlastnictví Obce Zašo-
vá za cenu ve výši 140.000,- Kč.

15/2  Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plá-
nu pro části parc. č. 4321 a č. 4338 v k. ú. Zašová na plochu 
pro individuální výstavbu jednoho rodinného domku.

15/3  Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního 
plánu pro část  parc. č. 3054 v k. ú. Zašová na plochu pro 
individuální výstavbu jednoho rodinného domku.

15/4  Zastupitelstvo obce neschválilo záměr změny územního 
plánu pro parc. č. 3060 v k. ú. Zašová na plochu pro indivi-
duální výstavbu RD.

15/5  Zastupitelstvo obce schválilo záměr změny územního plánu 
pro parcelu č. 741/5 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí na 
plochu pro individuální výstavbu jednoho rodinného domu. 

15/6  Zastupitelstvo obce neschválilo záměr změny územního plánu pro 
parcelu č. 3139 v k. ú. Zašová na plochu pro individuální výstavbu.

15/7  Zastupitelstvo obce schválilo přeshraniční spolupráci 
s obcí Žabokreky na spolupráci v programu Rozvoj míst-
ních iniciativ v rámci Fondu malých projektů programu 
Interreg  V-A Slovenská republika – Česká republika.

15/8  Zastupitelstvo obce souhlasí se změnou účelu dotace pro 
Římskokatolickou farnost Veselá ve výši 400 000,- Kč, kdy 
místo opravy varhan proběhne v roce 2021 oprava vitráží 
a výmalba kostela. 

15/9  Zastupitelstvo obce schválilo převzetí parc. č. 3049 a parc. 
č. 1538/20 v k. ú. Zašová do majetku Obce Zašová zdarma.

Výpis usnesení ze 49. schůze Rady obce Zašová,
konané dne 25. února 2021

2.1. Rada obce schválila znění smlouvy o výpůjčce a kupní 
smlouvy, které budou použity v rámci projektu „Kompos-
téry pro Zašovou“ a pověřují starostu, popř. místostarostu 
jejich podpisem.

3.1. Rada obce Zašová schválila aktualizaci „Plán rozvoje rodin-
né politiky obce Zašová“.

Výpis usnesení z 50. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 3. března 2021

2.1.  Rada obce schválila zprávu o výsledku inventarizace obce 
Zašová k 31. 12. 2020.

2.2.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 2.
2.3.  Rada obce schválila pořízení modulu do KEO4 Rozpočet na 

webu od firmy ALIS, spol. s r.o., Mariánská 538/21, 470 01 
Česká Lípa a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

3.1.  Rada obce schválila odložení přijímání rezervací prodej-
ních míst na Zašovskou pouť. 

3.3.  Rada obce schválila použití obecního znaku na přebalu 
zpěvníku AVE MARIA.
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3.7.  Rada obce schválila umístění pamětní desky na připomín-
ku násilné smrti pana Františka Bayera u obecního úřadu.

3.8.  Rada obce schválila nákup repasovaného výrobníku točené 
zmrzliny.

4.1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Ondřejem a Renatou 
Zátopkovými, oba bytem Zašová č. p. 857. Předmětem 
smlouvy je vodovodní a kanalizační přípojka uložená 
v obecním pozemku parc. č. 1408/3 v k. ú. Zašová. 

4.2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Markem Palátem, 
bytem Zašová č. p. 632. Předmětem smlouvy je vodovodní 
přípojka uložená v obecních pozemcích parc. č. 1270/4 
a č. 2208/2 v k. ú. Zašová. 

4.3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a MUDr. Eliškou 
Ihrkeovou, bytem Zašová č. p. 663. Předmětem smlouvy je 
kanalizační přípojka uložená v obecním pozemku parc. 
č. 3966 v k. ú. Zašová. 

4.4.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti inženýrské sítě mezi Obcí Zašová 
a Zbyňkem Mouralem, bytem Slezská 1412, Rožnov pod 
Radhoštěm. Předmětem smlouvy je uložení vodovodní 
přípojky do obecního pozemku parc. č. 630/1 v k. ú. Zašová. 

4.5.  Rada obce schválila záměr odprodeje obecní parcely 
č. 1069 v k. ú. Zašová. 

4.6.  Rada obce neschválila záměr odprodeje části obecní parcely 
č. 1534 v k. ú. Zašová.

4.8.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Zdeňkem Hromádkou 
a Janou Kubrickou, oba bytem Hrnčířská 900/41, 602 00 
Brno. Předmětem smlouvy je kanalizační přípojka uložená 
v obecním pozemku parc.907/6 v k. ú. Veselá. 

4.9.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Tomášem Berdychem, 
bytem Park Saint Roman 7av, 98000 Monte Carlo, Monacké 
knížectví. Předmětem smlouvy jsou přípojky vody a kanaliza-
ce uložené v obecním pozemku parc. č. 1408/3 v k. ú. Zašová. 

4.10. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Milanem Štěpánem, 
bytem Veselá č. p. 90. Předmětem smlouvy je vodovodní 
přípojka uložená v obecním pozemku parc.897/2 v k. ú. 
Veselá u Valašského Meziříčí.

4.11. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě mezi Obcí Zašová a Annou Vozňákovou, 
bytem Veselá 165, 756 51 Zašová. Předmětem smlouvy je 
kanalizační přípojka uložená v obecních pozemcích parc. 
č. 608/5 a č. 910/1 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

4.12. Rada obce schválila uzavření Smlouvy s vlastníkem tech-
nické infrastruktury Obcí Zašová, se sídlem v Zašové 36 
a Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s., se sídlem Jasenická 
1106, Vsetín. Předmětem smlouvy je dohoda smluvních 
stran o vzájemných vztazích při přípravě stavby „Vodovod 
Zašová – přeložka výtlaku a zásobovacího řadu A“.

4.13. Rada obce neschválila záměr směny části obecního po-
zemku parc. č. 4723 za část soukromého  pozemku parc. 
č. 4737/1 v k. ú. Zašová.

5.1.  Rada obce schválila dodatek č. 2 k Smlouvě o dílo s firmou 
VODING HRANICE spol. s r. o. na vypracování projektové 
dokumentace pro akci „Vodovod Zašová – rozšíření HTP“ 
a pověřuje starostu jeho podpisem.

5.2.  Rada obce schválila dodatek č. 2 k Smlouvě o dílo s firmou 
VODING HRANICE spol. s r. o. na vypracování PD pro akci 
„Vodovod Zašová – přeložka výtlaku a zásobovacího řadu A“ 
a pověřuje starostu jeho podpisem.

5.4.  Rada obce Zašová schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o poradenské činnosti č. 2019/003/S uzavřené mezi Obcí 
Zašová a společností INNOVA Int. s.r.o a pověřuje starostu 
jeho podpisem.

6.2.  Rada obce neschválila umístění retardérů na silnici III. 
třídy „stará cesta do Zubří“.

6.4.  Rada obce schválila provedení opravy nefunkční vzducho-
techniky v kuchyni ZŠ Zašová.

8.1.  Rada obce schválila vzor Smlouvy o zajištění svozu tříděné-
ho odpadu.

za Zastupitelstvo a Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Cena obce Zašová 2021

Občané mohou do konce dubna 
nominovat osobnost, která by dle nich 
měla obdržet Cenu obce Zašová. 

Nominovat můžete kohokoli, kdo si 
za svůj přínos či počin toto ocenění zaslouží. 

Nominace od občanů projedná kulturní komise a dá 
návrhy zastupitelstvu obce, které o  nositeli Ceny obce 
rozhodne na svém zasedání v červnu 2021. 

Cena obce bude slavnostně předána na Zašovských 
slavnostech 4. 9. 2021. 

Své nominace předejte prosím do konce dubna 2021 
osobně na podatelně obecního úřadu či e-mailem na po-
datelna@zasova.cz. Děkujeme za vaši spolupráci,

Kulturní komise Obce Zašová

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ a BYTŮ 2021 již probíhá

Elektronický formulář bude zpřístupněn do 9. 4. 2021 
na www.scitani.cz nebo v aplikaci „Sčítání21“. 

Kdo se nesečte online, bude muset vyplnit listinný 
formulář, který získá spolu s odpovědní obálkou od sčí-
tacího komisaře v předem oznámeném termínu nebo si 
jej vyzvedne na kontaktním místě sčítání. Vyplněný for-
mulář v obálce odevzdáte od 17. 4. do 11. 5. 2021 na poště 
nebo ho vhodíte do poštovní schránky.

Obálka s logem Sčítání 2021 má předtištěnou adresu 
a její odeslání je zdarma.

G. Kociánová
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Tajemná šifra s myškou Zaškou

Ahojte holky a kluci, 
tak co, užili jste si jarní hru? Já teda jo, moc. Líbily se mi vaše 

fotky, které jste vy nebo vaši rodiče posílali. A  taky jsem měla 
ohromnou radost, když se někdo z vás prolomil do Myší síně slá-
vy. Opravdu klobouk dolů před všemi. Nebylo to zrovna lehké, to 
uznávám. Vlastně klobouk dolů i před rodiči, kteří vám pomáha-
li a doprovázeli vás, jste mrtěhustí. Věřím, že jsem se spoustou 
úkolů zamotala šišku i  jim, asi nejvíc s  Beskydy na Ostrém. Jo, 
učíme se všichni, i já, a tak už teď vím, že úkoly se zdají vždy leh-
ké tomu, kdo je vymýšlí, ale ve skutečnosti jsou zapeklitě těžké 
a někdy až při řešení přijdou na svět věci, které mou myší hlavič-
ku vůbec, ale vůbec nenapadly. Na to vše mám kliku, že jsem za 
všechny úkoly dostala od vás jedničku nebo občas teda nějakou 
tu dvoju.

No a co bahno? To se vám líbilo? Dovedu si představit, že vám  
možná jo, ale rodiče mě museli proklínat. Obzvláště, když jsem 
se pak doslechla, že někteří táhli i  kočárek. Ale to jsem si fakt 
nevymyslela já, to samo… Aspoň zas rodiče viděli, jak vypadá 
opravdu zabahněné a špinavé dítě a měli srovnání, že jinak jste 
bývali úplně čistí, i když vám spílali, že jste jak čuňátka. 

A  šli byste do toho znovu? Podle toho, co jste mi napsali 
v Myší síni slávy, tak jsem se dovtípila, že by bylo fajn zase něco 
vymyslet. Co byste řekli květnu? Že bychom si dali v dubnu pau-
zu, já bych zase prošmejdila okolí a objevila nějaká fajnová taj-
ná zákoutí a místa a v květnu byste zase vyrazili? A tentokráte 
se pokusím vymyslet hru tak, aby byla jednodušší i pro mladší 
školáky, co vy na to? 

Ale to neznamená, že do přírody nemáte v dubnu chodit. Na-
opak, choďte, a kdybyste objevili nějakou suprovou myší skrýš, 
tak mi dejte vědět a já ji třeba využiju jako schovku pro nějaký 
ten úkol. A taky budu moc ráda, pokud se přidáte s rodiči k úkli-
du lesa. Ach jo, to mě trápí, kolik plechovek od energeťáků, oba-
lů od tyčinek a džusíků, co se všude kolem povaluje…

Těším se, že se s vámi potkám zase někdy v přírodě. Mezitím 
koukněte na nějaké fotky, které mi od vás přišly a nezapomeňte, 
že ještě proběhne losování o 10 drobnůstek.

myška Zaška

Scala Race

Přesně touto dobou před rokem 
jsme psali o  našem záměru uspořádat 
nějakou akci pro náctileté. Závod dvojic 
přes překážky a  nástrahy terénu zašov-
ské skály pro kluky a holky jsme schovali 
do šuplíku. Teď tak trochu nevíme, zda 
ho už vytahovat, jestli jej bude možné 

uspořádat. Pokud by to šlo, tak sobota 5. června bude patřit 
všem, kdo si chtějí zasoutěžit spolu s  meziříčskými Zlatými 
šípy, Vrtulí a Bike Skála. 

A  co chystáme? Soutěž bude připravena tak, abyste za-
pojili i svůj důvtip a přinese i nějaký ten adrenalin. Rychlost 
soutěžících není jedinou cestou k vítězství. 

Protože takovou akci nemůžeme zorganizovat ze dne na 
den, spustíme registraci soutěžících dvojic od 1. května a bu-
deme doufat, že to klapne. Bližší informace najdete na webu 
obce. Takže už si pomalu vyhlídněte svého parťáka, parťač-
ku, s kým byste do toho šli.  

M.Janišová

kultura
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Burza sazeniček 

Vstup do kulturního domu skýtá v době jara ideální prostor 
pro dočasný „domov“ sazenic a  sazeniček. Vytvořili jsme tak 
stejně jako předloni koutek, kam můžete kdykoliv (vstup je ote-
vřen stále) donést své přebytky nebo si odnést, pokud se vám 
něco ze zeleně bude hodit. K dispozici jsou i nálepky či zápichy, 
abyste mohli sazenice popsat. 

Salátky, kedlubny, rajčata, papriky či cukiny v různých stádiích
vývinu, či odkopky různých trvalek zde mohou najít dočasný 
domov. A třeba se díky vašim pěstitelským přebytkům dostane 
k zahradničení i někdo, kdo to ještě nikdy nezkoušel. Důležité je, 
že neskončí v kompostu a udělají radost v jiné zahrádce. 

M. Janišová

Zašovský farář P. Karel Boháč – 50 let od jeho úmrtí 

P. Karel Boháč (1907-1971), bývalý kaplan 
v Osvětimani, působil v Čechách v Rokyca-

nech, kde byl i předsedou MNV. V Zašo-
vé působil jako správce farnosti v letech 
1947-1971. Instalován na zašovskou faru 

byl dne 2. 3. 1947 čestným kanovníkem 
a děkanem Josefem Segetem z Rožnova.
Složitou dobu po únoru 1948 překonával 

P. Karel Boháč laskavostí a srdečným přístupem k lidem. Uspo-
řádal sbírku na čtyři  nové zvony (zavěšeny r. 1957). Z jeho inici-
ativy byl r. 1956 restaurován milostný obraz Panny Marie Zašovské 
a umístěn na hlavní oltář.

P. Karel Boháč skonal ve věku 64 let náhle na srdeční infarkt 
dne 15. 6. 1971 v prodejně ve Valašském Meziříčí. Dne 18. 6. 1971 
byly jeho pozůstatky s velkým doprovodem občanů převezeny 
do rodinné hrobky ve Frenštátě pod Radhoštěm, odkud pochá-
zel. Rozloučit se přišlo 56 kněží a občané z Rokycan i Zašové. 

Významné mezníky v JZD Pokrok Zašová

Menšinové jednotné zemědělské družstvo (JZD) bylo v  Za-
šové založeno před 70 lety roku 1951. K  založení většinového 
zemědělského družstva došlo roku 1957. Roku 1962 bylo k němu 
připojeno JZD Veselá. 

Dalším významným mezníkem byl před 50 lety pro JZD 
Zašová rok 1971. V té době na základě usnesení XIV. sjezdu KSČ 
byla JZD nabádána, aby se slučovala ve větší celky. Záměr byl 
sloučit JZD Zašová s JZD Střítež n. B. a s JZD Hrachovec, ale Hra-
chovec na sloučení nepřistoupil.

Sloučené JZD Zašová s JZD Střítež n. B. přijalo název „Pokrok“. 
Výsledky hospodaření v Zašové byly v té době dobré, takže 

sloučením s JZD Střítež n. B. nenastaly žádné potíže. Na schůzi 
17. 12. 1971 v sále OB ve Veselé byli do čelních funkcí JZD zvolení 
Maliňák Alois ze Zašové jako předseda, Melichařík Jaroslav ze 
Stříteže n. B. jako místopředseda, Kořenek Pavel agronom, Jung 
Miroslav vedoucí živočišné výroby, Stodůlka mechanizátor, 
Vlček Josef vedoucí staveb. 

Celkový majetek JZD Pokrok Zašová byl tehdy 19 880 000 Kčs, 
čistý majetek činil 11 054 000 Kčs. Stav členské základny byl 245, 
průměrný věk členů 52 roků. 

Roku 1976 byla k  JZD Pokrok Zašová  připojena JZD Vidče 
a JZD Zubří.

Po roce 1990 bylo JZD Zašová v likvidaci, část byla transfor-
mována na Valašské zemědělské obchodní družstvo, část objek-
tů bývalého družstva slouží k soukromému podnikání. 

sb

okénko do historie 

Příjemné prožití Velikonoc 
vám přejí zaměstnanci OÚ a KD
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Z naší školky

Těsně před tím, než byly mateřské školy z vládního nařízení 
uzavřeny, stihli jsme s dětmi výlet na Pustevny. Ve středu 24. 2. 
nás na Pustevny vyvezl soukromý autobus pana Randýska. Tam 
na nás čekalo krásné slunečné počasí, velké množství sněhu 
a výprava na Stezku Valašku. Ke stezce byla cesta místy zledova-
tělá, ale všichni ji statečně zvládli (každý, jak uměl). Na stezce si 
děti užívaly sluníčka, krásných výhledů na okolní přírodu, pozo-
rování stromů a poznávání zvířat na informačních tabulkách po 
celé délce stezky. Na úplném vrcholu si odvážné děti vyzkoušely 
prosklenou terasu, kde pozorovaly, jak vysoko jsme. Viděli jsme 
okolní pohoří a hádali, která města jsou v údolích. Jelikož jsme 
byli na stezce téměř sami, mohli jsme zde i  nerušeně posedět 
a  občerstvit se malou svačinkou. Než jsme opustili Pustevny, 
děti se ještě vyřádily na sněhu. Těšili jsme se na ledové sochy, ale 
kvůli teplému počasí z nich už zbyla jen torza – tak děti zapojily 
fantazii a hádaly, co mohly sochy představovat. 

Výlet se díky krásnému počasí vydařil a určitě se na Pustev-
ny vydáme znova. Až bude příznivější doba i  počasí, chceme 
s dětmi zvládnout dobrodružnou cestu k soše Radegasta. Buďte 
všichni zdraví a běžte do přírody!  M. Hajdová

Benefiční koncert

ZUŠ B-Art a TV Beskyd Vás srdečně zvou na společný be-
nefiční koncert uspořádaný na podporu mobilního hospice 
Strom života, který obstarává domácí hospicovou péči a další 
sociální služby pro těžce nemocné a nevyléčitelné pacienty. 

Benefiční koncert bude vysílán v neděli 25. 4. 2021 na TV 
Beskyd a na soc. sítích ZUŠ B-Art. Pro více informací sledujte 
sociální sítě ZUŠ B-Art a stránky TV Beskyd. Těšit se můžete 
na instrumentální, pěvecká i varhanní čísla, rozhovory, krás-
nou hudbu a  příjemnou nedělní atmosféru, koncert bude 
vysílán přímo z  Poutního kostela Navštívení Panny Marie 
v Zašové.

Pokud byste chtěli podpořit Strom života nezávisle na 
koncertu, můžete prostřednictvím webu Stromu života v ka-
tegorii - Podpořte nás.

ZUŠ B-Art

Z našich škol Zápis dětí do mateřských škol

Zápis na školní rok 2021/2022 bude probíhat vzhle-
dem k současné epidemiologické situaci ve dnech 

2. až 16. května 2021 
bez osobní přítomnosti dětí i zákonných zástupců.

Podrobné informace o  zápisu a  platná kritéria zve-
řejníme na našich webových stránkách ms.zasova.info 

v následujících dnech.
M. Repperová, ředitelka

Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ Zašová

Vážení rodiče budoucích prvňáčků, 
současná epidemiologická situace nám znemožňuje 

realizovat zápis v  našem tradičním duchu založeném na 
osobním setkání s novými prvňáčky a jejich rodiči.
Zápis do 1. třídy ZŠ Zašová pro školní rok 2021/2022 se 
bude konat bez osobní přítomnosti dětí v termínu: 

14. až 23. dubna 2021.

Možnosti:
1. Žádost poslat datovou schránkou – ID: iew3zdn
2.  E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem  –  

zszasova@zszasova.cz
3. Prostřednictvím provozovatele poštovních služeb (kla-

sická pošta) – Základní škola Zašová, 756 51 Zašová 500
4.  Osobním podáním (po předchozí telefonické domluvě) 

tak, aby nedocházelo k vyšší koncentraci a pohybu osob 
v prostorách školy. Telefonní číslo: 704 609 153

V  termínu 14. až 23. dubna 2021 budeme přijímat 
také žádosti o odklad povinné školní docházky.

Veškeré informace a  potřebné dokumenty k  zápisu 
najdete na našich webových stránkách: www.zszasova.cz.

Pokud situace dovolí, rádi ještě před prázdninami bu-
doucí prvňáčky u nás ve škole přivítáme. 

T. Brňovják, ředitel

Výstava pod širým nebem

Zveme Vás na výstavu obrazů 
a obrázků, které v rámci distanční 

výuky vytvořili žáci naší školy.
Jejich díla budou k vidění do konce 

dubna na plochách 
před kulturním domem v Zašové.

Když žáci nemohou za obrázky, 
obrázky jdou k nim.
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ZUŠ Alfréda Radoka v Zašové přijímá nové žáky

Základní umělecká škola Alfréda Radoka Valašské Meziříčí 
pobočka Zašová vyhlašuje zápis ke studiu a talentové zkoušky. 
Žáci se mohou přihlásit ke studiu v hudebním oboru – pro nový 
školní rok 2021/2022 chystáme novinku – otevíráme výtvarný 
obor! Rozviňte i vy nadání vašeho dítěte a přihlaste jej do ZUŠ 
Alfréda Radoka. 

Umění přináší do života člověka světlo a radost. V naší po-
bočce v Zašové uměním také žijeme! Aktuálně vyučujeme hu-
dební obor. Děti se zde mohou učit hrát na klavír, akordeon, 
kytaru, housle, zobcovou flétnu a lesní roh. Součástí vzdělání 
je rovněž přípravné studium pro předškolní děti a  1. třídu ZŠ 
a  hudební nauka. Děti mají také možnost navštěvovat velká 
hudební tělesa naší ZUŠ ve Valašském Meziříčí (Dětský pěvec-
ký sbor MIBIDIZO, Smyčcový orchestr, JazzZUŠák a další).

Od nového školního roku 2021/2022 nabízíme novinku – 
otevíráme výtvarný obor pod vedením zkušené paní učitelky 
Hany Billové. Obor je nabízen nejen malým dětem, ale i star-
ším žákům, kteří by se výtvarnému umění rádi věnovali a chtěli 
by svoje dovednosti a talent prohloubit pod odborným vede-
ním. V  rámci studia se žáci věnují kresbě, malbě i  prostorové 
tvorbě. Součástí výuky je i  teoretická průprava zaměřená na 
výtvarnou kulturu. Výuka probíhá hravou formou, u každého 
žáka je respektována jeho individualita. Obor bude otevřen 
v případě dostatečného počtu zájemců o studium.

Výuka hudby probíhá v  prostorách ZŠ Zašová a  částečně 
i v KD Zašová, výuka výtvarky bude probíhat v ZŠ.

Změna způsobu výuky z  prezenčního studia na distanč-
ní model zasáhla samozřejmě v  době pandemie i  vzdělávání 
v ZUŠ. Výuka však běží dál ve vysoké kvalitě, vyučujeme přes 
několik druhů sociálních platforem, naši žáci dokáží pod ve-
dením zkušených pedagogů nacvičit úžasná hudební díla, vý-
tvarníci zase tvoří krásné obrazy. Nic nás nepřipraví o  radost 
z umělecké tvorby.

Pokud byste chtěli své děti přihlásit do hudebního či vý-
tvarného oboru, navštivte na našich webových stránkách sekci 
Studium v ZUŠ – Zápis do ZUŠ: http://www.zus-vm.cz/pro-me-
dia/zapis-do-zus/. Zde najdete odkaz na elektronickou přihláš-
ku i  podmínky k  talentovým zkouškám.  Talentové zkoušky 
budou vzhledem k  nepříznivé pandemické situaci probíhat 
individuální formou. Rodiče budou včas informováni. 

Veškeré informace vám poskytne Mgr. Marta Vavříková, 
tel. 603 332 890, e-mail: vavrikova@zus-vm.cz

M. Vavříková

Manželský pár koupí stavební pozemek nebo rodinný dům 
k rekonstrukci. Platba v hotovosti. Nabídky na tel. 603 111 528.

Řádková inzerce je pro občany obce zdarma, pro ostatní zájemce dle 
platného sazebníku, který naleznete na stránkách obce. 
Inzeráty zasílejte na e-mail: noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílej-
te na Obecní úřad Zašová.

OTEVÍRÁ DVEŘE
NOVÝM ŽÁKŮM

ZUŠ Alfréda Radoka Valašské Meziříčí
@zusvalmez

Informace:
Mgr. Marta Vavříková
zástupce pro pobočky školy
tel.: 603 332 890
email: vavrikova@zus-vm.cz

ZUŠ ALFRÉDA RADOKA
Valašské Meziříčí, pracoviště Zašová

pracoviště Zašová

 

PŘÍPRAVNÉ STUDIUM
KLAVÍR
KYTARA

HOUSLE
AKORDEON
ZOBCOVÁ FLÉTNA
LESNÍ ROH

VÝTVARNÝ OBOR
NOVĚ TAKÉ

VYUČUJEME

www.zus-vm.cz

řádková inZerce

WWW.HYRA-SPORT.CZ

CYKLOSERVIS
PRODEJ KOL

U APOLLA 83, VALMEZ
(VEDLE PRÁDELNY BLANKYT)

TEL. 603 249 941

děláme všechna kola
základní servis 
repas vidlic  
věrnostní programy 

Shimano
Bosch
Bafang

Opravujeme elektromotory: 
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. února do 15. března 2021 oslavili své narozeni-
ny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Mikulenka Zdeněk 93 let
Zdeňková Ludmila 89 let
Pečivová Božena 87 let
Hambálková Anna 86 let
Hajda Zdeněk 86 let
Sobotková Božena 85 let
Pobořilová Jarmila 80 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

9. dubna si připomeneme 13. smutné 
výročí, kdy nás opustila naše maminka, 
paní Marie Maliňáková. 
S vděčností vzpomínají synové 
s rodinami.

14. dubna uplyne dlouhých 37 let od úmr-
tí pana Jaroslava Pečivy. 
Kdo jste jej znali vzpomeňte s námi. 
S úctou vzpomíná celá rodina.

14. dubna by oslavil své 100. narozeniny 
pan Rudolf Vaculín. 
Tatínku, měl jsi nás všechny rád, s  láskou 
a  vděčností budeme vzpomínat. Rodiny 
Vaculínovy, Molkova, Rárova a Matyskova.

19. dubna by se dožil 89 let náš neobyčejný 
tatínek, manžel, strýček, dědeček a  pra-
dědeček, pan Jan Baroš ze Zašové 418. 
Je to již 12 let, co odešel. Stále s  láskou 
vzpomíná rodina.   

11. a 24. dubna by oslavili 90. narozeni-
ny naši milovaní rodiče a  prarodiče, 
manželé Vojtěch a Marie Martinkovi. 
S láskou vzpomíná dcera Anna 

s celou rodinou.

Zprávy Z fary

 

VELIKONOCE  2021 
 

MŠE SVATÉ: 
28. 3. Květná neděle – Veselá 9.00, Zašová 7.15!, 10.30 

1. 4.  Zelený čtvrtek – Veselá 16.00, Zašová 18.00  

2. 4.  Velký pátek – Veselá 16.00 (15.15 – křížová cesta) 
Zašová 18.00 (14.00 – křížová cesta) 

 

3. 4.  Bílá sobota – Veselá 18.00, Zašová 20.30 (vigilie) 

4. 4.  NEDĚLE Zmrtvýchvstání Páně – Zašová 7.30, 10.30 
   Veselá 9.00 

5. 4.  Pondělí velikonoční – Zašová 7.30, 10.30; Veselá 9.00  

11. 4.  NEDĚLE BOŽÍHO MILOSRDENSTVÍ  
                                     – Veselá 9.00; Zašová 7.30, 10.30 
(Zašová: 14.00 zpověď, 14.00-15.00 Adorace s Korunkou k Božímu milosrd.)  
 

VELIKONOČNÍ ZPOVĚĎ: 
Sobota 27. 3. Zašová – 13.00-14.30 

Čtvrtek 25. 3. Veselá – 15.30-17.00 (v 17.00 mše sv.) 
 

Stále platí omezení obsazenosti kostela bohoslužeb pouze na 10 % 
účastníků (v kostele se smí pouze sedět, v rouškách, s rozestupy 2 m, 
kromě členů jedné domácnosti). V Zašové je povoleno 30-40 účastníků. 
Ve Veselé 15-20. Proto jsou věřící omluveni z účasti na velikonočních 
bohoslužbách. Sledujte TV on-line přenosy. 
 

společenská kronika

vzpomínky
pl

ac
en

á i
nz

er
ce
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Ohledně přínosu/nepřínosu protipovodňových 
opatření pro skupinku domů v údolí u potoka 

(Argumenty jsou na straně aleje)

Vážení spoluobčané, iniciativa za Záchranu aleje na Pohoři vypra-
covala vzhledem k absenci oficiálních informací vlastní rozbor povodí.

Protipovodňová opatření spočívající ve vykácení většiny aleje 
za účelem odvedení srážkových vod z tzv. „dílčího povodí“ nad alejí 
nově vzniklým příkopem podél cesty v aleji nebude mít dle rozboru 
znatelný přínos pro vyplavované domy v údolí u potoka (na mapce 
místo označeno červeně 2, jedná se o skupinu přibližně 5 domů). 

Toto dílčí povodí nad alejí totiž tvoří jen 17 % (tj. přibližně jed-
na šestina) plochy z celkového povodí ohrožené lokality u potoka. 
To znamená, že i po provedení plánovaných tzv. „protipovodňo-
vých opatření“ nadále zůstane většina, tedy celých 83 % plochy 
povodí neřešena, což znamená, že při větších deštích se tedy na 
tomto velkém zbytku plochy bude stále „sbírat“ množství vody, 
které se nebude příliš lišit od množství, které tam teče nyní. Ohro-
ženým domům u potoka se tedy popravdě fakticky příliš neuleví 
a  nemá tedy cenu si vzájemně, natož obyvatelům těchto domů 
něco nalhávat ve smyslu, že pak už budou v bezpečí. 

Navíc, jak uvedla paní, na jejíž zahradě se nachází vpusť 
s česlem (tj. mříží), do které ústí potůček odvádějící vodu ze 
zmiňovaného povodí (chcete-li polí), tak problém nebývá ani 
tak v množství vody, a v tom, že by vpusť nestíhala odvádět 
množství vody, ale spíše v tom, že se mříž/česlo čas od času či 
průběžně zanáší/ucpává různými nečistotami jako například 
větvemi, drny, případně ovocem apod., v důsledku čehož za-
čne voda přetékat vrchem - mimo/nad mříž do zahrady, pří-
padně sklepa a ne přes ni dovnitř do potrubí v zemi ústícího 
do blízkého potoka.

Z toho tedy vyplývá, že toto je tedy klíčové a zároveň slabé 
místo, ke kterému bude nutné v budoucnu nadále dojíždět, kon-
trolovat jej a v případě potřeby čistit. 

A proč vlastně celý tento podrobný rozbor ? 
Poněvadž když byl na vedení obce a zastupitele vznesen do-

taz, proč musí být pokácena většina aleje, že přece voda z aleje 
neteče nahoru do kopce k  domům v  ulicích pod lesem a  dnes 
už ani dolů k domům kousek nad hřištěm, jako např. před více 
jak 10 lety, kdy nad nimi nestály další tři domy co stojí dnes, tak 
bylo odpovězeno, že tam, tam dolů u potoka je skupinka domů, 
které ohrožuje voda, co teče přes cestu v aleji, protože tam není 
příkop, který by vodu svedl z  pole a  lesa nad cestou, a  že tedy 
když bude, tak těm domům pomůže, protože tam prý musí za-
sahovat hasiči (zřejmě v  důsledku ucpané a  přetékající vpusti 
popsáno viz výše). 

Bylo by určitě dobré žít s pocitem, že po provedení tzv. pro-
tipovodňových opatření už bude všechno v  pohodě a  nebude 
hrozit nebezpečí vyplavení dotčených domů, a trochu to i vyzní-
vá, že pak už tam teda hasiči jezdit nebudou muset, protože to 
projekt - tyto problémy „vyřeší“.

No jak bylo popsáno výše, zřejmě nevyřeší, a  byla by velká 
škoda si kvůli tomu zbytečně zničit přírodní alej na Pohoři.

Kdo má přesto případně pochybnosti o  tomto rozboru, či 
otázky, zda budou domy v údolí u potoka opravdu v bezpečí či 
nikoliv, bude se zřejmě muset dotazovat vedení obce, Státního 
pozemkového úřadu či projektanta. 

Je však otázka, zda se něco dozvíte. Pokud byste chtěli na-
hlédnout do projektu (2 ks složek tištěné projektové dokumen-
tace, které byly na OÚ k dispozici ještě v pondělí 2. 11.), tak máte 
smůlu, protože ten „zmizel“ z obecního úřadu vzápětí po kont-
role ČIŽP (3. listopadu 2020) a dosud - již několik měsíců stále 
„není“. Prý si ho jenom půjčil Státní pozemkový úřad a na příštím 
kontrolním dnu (myšleno za týden) ho zase vrátí, odpověděl pan 
starosta za přítomnosti radních ve své kanceláři na OÚ ve středu 
4. listopadu. Skutečnost je však taková, že nikdo nic nevrátil. Co 
si o tom myslet... 

Projekt, který by měl být hlavním zdrojem informací, argu-
mentem a  v  případě možných nejasností odpovědí na otázky, 
projekt, který zpracovávali autorizovaní projektanti - renomo-
vaná firma, není. 

Nic zatím ani nenasvědčuje tomu, že by se chystal nějaký in-
formační „kulatý stůl“ k projektu, o který žádala petice.

Obrázek: grafický rozbor - schéma povodí, dílčích povodí pro 
ohroženou skupinku domů u potoka.

(zpracovala iniciativa Zachraňme přírodní alej na Pohoři). 
Podklady - mapa s vrstevnicemi pro vymezení povodí. 
Odhadovaná míra nepřesnosti stanovených ploch +- 10 %.
Důvodem pro vypracování rozboru povodí byla snaha dát na 

stůl fakta, podpořit věcnou diskuzi k problematice a omezit pro-
stor pro různé dohady a dojmy. Ing. Jan Bolek

Vyjádření Státního pozemkového úřadu

Komplexní pozemkové úpravy v  k. ú. Zašová vedle reorga-
nizace vlastnictví pozemků poskytly plán společných zařízení. 
Tato společná zařízení tvoří určitou „kostru“ katastrálního úze-
mí, která ve veřejném zájmu zajišťuje podmínky pro zlepšení 
životního prostředí, pro udržitelné vodní hospodářství, pro zvý-
šení ekologické stability krajiny. Plán společných zařízení v k. ú. 
Zašová byl koncipován na základě podrobného vyšetření a roz-
boru vstupních podmínek, včetně podrobných zeměměřických 
prací. Mimo jiné obsahuje i  komplexní soustavu zařízení ke 
zlepšení vodohospodářských poměrů v území obce. Významná 
část těchto zařízení může být poněkud nepřesně označována 
jako protipovodňová opatření. V pozemkových úpravách je však 
důraz kladen na polyfunkční charakter navrhovaných opatření, 

vaše příspěvky
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takže u jednotlivých opatření se kloubí např. funkce protipovod-
ňová, protierozní, ekologická, dopravní, estetická.

Vodohospodářská opatření jako součást schváleného plá-
nu společných zařízení pozemkových úprav v k. ú. Zašová tvoří 
komplexně propojenou soustavu vodohospodářských staveb 
s korektně vymezenými stavebními pozemky. Bylo by nespráv-
né posuzovat jednotlivá zařízení a jednotlivé stavby vytrženě od 
širších vodohospodářských a právních souvislostí. Bylo by proti 
veřejnému zájmu komplexní, propojené a  výpočty podložené 
řešení soustavy vodohospodářských zařízení nahrazovat dílčími 
projekty bez ohledu na celek. 

Vodohospodářská opatření pro zlepšení vodního režimu 
v  lokalitě Pohoř spočívají především v  zadržení vody v  území, 
zpomalení rychlosti odtoku a dále pak v ochraně území před po-
vodněmi a záplavami, a to především intravilánu obce. Opatře-
ní zabrání při pravidelných přívalových srážkách k nátoku vody 
z  přilehlých zemědělských a  lesních pozemků do intravilánu 
obce. Tento soubor opatření má za úkol přerušit svahy a dráhy 
soustředného odtoku technickými prvky a maximálně prodlou-
žit dobu doběhu do uzávěrového profilu pod vodárnou. Tímto 
je tak dána možnost maximálního zasakovacího účinku při běž-
ných srážkových úhrnech. V severní části tratě Pohoř bylo dále 
provedeno převedení orné půdy do trvalých travních porostů, 
přičemž toto bylo předloženo k posouzení v rámci zjišťovacího 
řízení na Krajském úřadě Zlínského kraje, odboru ŽP a zeměděl-
ství, dále musí zemědělci dbát na protierozní osevní postup. 

Vítáme zájem místních obyvatel i aktivistů o rozvoj soustavy 
vodohospodářských opatření, včetně opatření protipovodňo-
vých. Důrazně se však ohrazujeme vůči šířícím se domněnkám 
ve věci „absence oficiálních informací a  rozboru povodí“. Tyto 
oficiální informace a  rozbor povodí byl velmi podrobně prove-
den v  rámci procesu pozemkových úprav. Oficiální informace, 
plán společných zařízení pozemkových úprav, včetně soustavy 
vodohospodářských zařízení, jsou snadno veřejně dostupné na 
obecním úřadě a také na pověřeném stavebním úřadě. 

Dobře míněné podněty veřejnosti by neměly ignorovat uce-
lenou soustavu vodohospodářských zařízení a nahrazovat ji ne-
domyšlenými dílčími návrhy. 

Věříme, že samotná realizace v celém svém rozsahu povede 
jen ku prospěchu obce a jejich obyvatel.

Ing. M. Augustinová, ředitelka Krajského pozem. úřadu pro Zlínský kraj,
Ing. R. Němejcová, vedoucí Pobočky Vsetín, 

P. Kazdová, tisková mluvčí, Státní pozemkový úřad

Nalezená mláďata nechte v přírodě

S prvním jarním oteplením se v přírodě objevují také mláďata 
volně žijících živočichů. Již v  únoru jsme mohli narazit na zajíč-
ky, později na jaře a v květnu se přidají například srnčata. Sami-
ce obou těchto druhů nechávají svá mláďata odložená a vrací se 
k nim jen několikrát za den. Nález osamoceného mláděte nezna-
mená, že je opuštěné. Nesnažte se mu proto, prosím, pomáhat!

Zajíčata se rodí osrstěná, vidící a s vyvinutou termoregulací. 
Matka zaječice je zanechává volně ležet v nadzemním pelechu. 
Opouští je proto, aby k nim nepřitahovala pozornost predátorů. 
Vrací se je několikrát denně nakrmit. Odnést taková mláďata 
proto není pomoc, spíše se pro ně jedná o rozsudek smrti – od-

chov v lidské péči bývá velice složitý a často neúspěšný. Podobné 
je to i s malými srnčaty, která se rodí v květnu a červnu. Pokud už 
se srnčí zvěř podaří odchovat, obvykle není možné vypustit ji do 
volné přírody. Zvláště srnci bývají v dospělosti agresivní a silně 
teritoriální, složitý je tak i jejich chov v zajetí.

Abyste mláďata ani matku zbytečně nestresovali, co nejklid-
něji a  nejrychleji dané místo opusťte. Nejlépe stejnou cestou, 
kudy jste přišli. Snažte se vyhnout nadměrnému pohybu v okolí 
mláďat. Čím více svého pachu na místě zanecháte, tím více bude 
matka při návratu stresovaná. Mláďat se nedotýkejte, ani s nimi 
nijak nemanipulujte. Nejen, že byste je tím ohrozili na životě, 
ale rovněž byste se dopustili přestupku proti zákonu, ve větším 
množství i trestného činu.

A ještě jedno upozornění na závěr.  Ačkoliv se jedná o vzác-
ný jev, protože divoká prasata se kontaktu s  člověkem snaží 
vyhnout, je v  současnosti již celoročně možné narazit na mar-
kazíny, malá pruhovaná selátka. Od jejich matky (bachyně) člo-
věku hrozí bezprostřední nebezpečí. Úrazy způsobené divokými 
prasaty bývají závažné a život ohrožující. Doporučení i v tomto 
případě zní – urychleně místo nálezu opustit.

Zkrácený článek p. V. Waice z www.cmmj.cz

▶ pokračování ze str. 1 //„Spojení připomínky výročí klubu 
a předání ochranných prostředků pro tzv. rizikovou skupinu na-
šich členů se nám v kontextu současných událostí jevilo jako za-
jímavá myšlenka. Tímto bych chtěl poděkovat především 
p. Radimu Červenkovi, se kterým jsme tento nápad sdíleli a kte-
rý jej bez váhání podpořil,“ uvedl Jan Blabla, jenž spolu s  Lucií 
Košárkovou balíčky předával

Firma UNI-
CORNO s. r. o. je 
mimo jiné MZČR 
oficiálně schvá-
leným prodej-
cem antigenních 
testů a  jako jed-
na z  prvních fi-
rem v  republice 
již během první 

vlny COVID-19 v roce 2020 distribuovala ochranné prostředky do 
celé řady valašských měst a obcí, nemocnic, složek IZS, domovů 
pro seniory a  sociální péče, firem a  v  individuálních případech 
také zcela zdarma těžce nemocným a jinak sociálně potřebným.

Tato forma vzájemné spolupráce pak není konečná. Vedení 
klubu tyto balíčky připravilo zároveň také pro nejstarší fanouš-
ky, kteří mají ke klubu dlouhodobě pozitivní vztah a  taktéž 
všichni aktivní členové klubu včetně jejich rodinných příslušníků 
získali možnost zakoupit si skrze klub zdravotnické prostředky 
a pomůcky v nabídce firmy za velkoobchodní cenu.

„Jsem rád, že se nám v době, kdy ve společnosti začínají stále 
více a více převažovat negativa, podařilo vymyslet něco pozitiv-
ního a pro klub, všechny jeho členy a věrné fanoušky realizovat 
zase tzv. něco navíc.“  

J. Blabla, předseda

Sport
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Jaro na zašovských lukách a zahrádkách
◀  Jako první, každému známá a každé jaro vyhlížená: 
sněženka podsněžník z čeledi amarylkovité, patří mezi ohrožené druhy 
našich rostlin a ve stejné kategorii je chráněná i zákonem.

Stránka je sestavena z materiálu a s laskavým svolením p. Š. Konupkové. 
Moc děkujeme.

▶  Nezajdeme na houby? Už rostou... Brzy na jaře, ještě na zbytcích sněhu 
můžeme najít, budeme-li mít štěstí, ohnivec. Je to takový červený kalíšek, vyrůsta-
jící z větví nebo kousků dřeva listnáčů ležících na zemi. U nás roste ohnivec rakous-
ký a ohnivec šarlatový, rozlišit je od sebe lze jen pod mikroskopem. Ohnivce jsou 
poměrně vzácné a nejsou jedlé. Tento našla dcera na zemi na větvičce.

◀ Všimli jste si, že už kvetou lísky? Alergici určitě ano…
Líska obecná je náš domácí keř z čeledi břízovité, který díky lískovým oříškům 
známe všichni. Jeho květy jehnědy též nejdou přehlédnout, ale když se podívá-
me blíž, zjistíme, že hned vedle jehněd je ještě zcela jiný květ, takový maličký 
s červenými fousky. Líska má totiž tu zajímavost, že má samčí (jehnědy) a sa-
mičí (ty nenápadné červené) květy na jedné rostlině. Oříšky vyrostou právě na 
těch samičích květech. Takže při vycházkách do přírody můžete prozkoumat 
oba květy lísky, máte-li to štěstí, že nějaká roste ve vašem okolí. 

▶ Tak už konečně rozkvetly bledule! A že si letos daly na čas. Bledule 
jarní je příbuzná sněženky ze stejné čeledi amarylkovitých. Je to náš domácí 
druh, rostoucí bohužel stále vzácněji ve vlhkých listnatých lesích. Patří mezi 
ohrožené druhy a ve stejné kategorii je chráněná i zákonem.

◀ Navzdory mrazu, navzdory sněhu, vykvétají na zahrádkách čeme-
řice. Ta moje je nejspíš čemeřice nachová (ale může to být i zahradní kultivar) 
a je už pořádně stará. Žádná z čemeřic není u nás původní, ale na východ od 
nás, třeba na jižním Slovensku, se s nimi v přírodě setkat můžeme. Čemeřice 
patří mezi pryskyřníkovité, a jako všichni zástupci této čeledi jsou jedovaté, 
a tudíž v tom správném množství i léčivé. Ve starověku jimi léčili třeba šílen-
ství nebo posedlost zlými duchy. Mimo jiné má projímavé účinky. Dle jedné 
z teorií zemřel na otravu čemeřicí Alexandr Veliký.
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S myškou Zaškou za tajemnou šifrou 
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